Projeto de resolução - 5f1jq4h2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5f1jq4h2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/11/2021
Projeto de resolução nº 341/2021
Protocolo nº 12838/2021
Processo nº 1768/2021

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense a
Bento Alexandre dos Santos Júnior.

       A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Bento Alexandre dos Santos
Júnior.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Bento Alexandre nasceu em Santa Fé do Sul (SP), no ano de 1959. Ele é filho de Bento
Alexandre dos Santos e Madalena Mariana Marques. Bento Alexandre Júnior está casado com
Maria Aparecida Prado dos Santos e, juntos, possuem dois filhos.

O pai de Bento Alexandre é agricultor. Em São Paulo eles possuíam uma pequena propriedade
e, por meio de conhecidos, receberam a informação de que o estado de Mato Grosso, na
década de 60, estava com oportunidades para venda de terras com preços interessantes.

Sendo assim, no ano de 1967, Bento Alexandre, na época com oito anos de idade, e família se
mudaram para Mato Grosso.

Seu pai foi fundador do distrito que morava no município de Mirassol D’oeste.

Bentinho Prado, como é conhecido no município, estudou e atua como despachante. Ele possui
um escritório no município de Mirassol D’oeste, é proprietário de uma pousada chamada Clarão
da Lua, referência para o turismo na região oeste.

Em suas propriedades emprega diversos mato-grossenses, contribui para o desenvolvimento
local e com a história do município de Mirassol D’oeste e região.

1

Projeto de resolução - 5f1jq4h2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida
e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2